1

平成２６年第９回豊山町教育委員会定例会会議録

１ 開催年月日 平成２６年９月５日（金）

２ 開催場所  豊山町役場 会議室３

３ 出席委員  委  員  長     秋 田  勇 人
委員長職務代理者    小 出  正 文
委 員    萩    利 香
委 員    後 藤  明 美
教 育 長    西 川    徹

４ 欠席委員  なし

５ 説明のため

に出席した

職員

教育部長兼生涯学習課長    堀 場    昇
参 事    飯 田  義 秀
学 校 教 育 課 長    飯 塚  泰 行

６ 書 記 学 校 教 育 係 長    青 井  宏 司

７ 傍 聴 者 なし

８ 議事日程  日程第１ 前回会議録の承認

日程第２ 委員長の報告

日程第３ 教育長の報告

日程第４ 付議案件

報告第２０号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及

び評価の結果報告書（平成２５年度分）について

報告第 １号 教育委員の任命について

報告第 ２号 平成２５年度一般会計決算（教育委員会関係分）に

       ついて

報告第 ３号 平成２６年度小学校秋季運動会・中学校秋季体育大

会について

報告第 ４号 平成２６年度豊山町青少年育成会議夏季巡回指導

結果について

日程第５ その他

 2

委 員 長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

教  育  長

委 員 長

開会の宣告（午前１０時０１分）

 ただいまから、平成２６年第９回豊山町教育委員会定例会を開会し

ます。

日程第１ 前回会議録の承認

 議事に入ります前に、お手元に配布されております、平成２６年８

月２２日に開催いたしました平成２６年第８回豊山町教育委員会定

例会の会議録は、このまま承認してよろしいですか。
 （「異議なし」の声）
 平成２６年第８回豊山町教育委員会定例会の会議録は、承認をいた

しますので、閉会後に委員の皆様のご署名をお願いします。

日程第２ 委員長の報告

 それでは、私からこの間の諸般の報告をさせていただきます。

 先日、全国学力テストの県別の結果が公表されました。残念ながら

愛知県は、国語で結果がよくなかったようでございます。これを機会

に学校別の結果を公表するかという問題が取り上げられております

が、各学校では、地域の格差もあり生徒の構成も違っております。競

争原理とは言っても、過度な競争は、いかがなものかと思いました。

また、本日の議案にもなっております、教育に関する事務の管理及び

執行の状況の点検及び評価の結果報告書に関しましては、２名の外部

評価委員に多方面にわたってご評価いただきました。ご指摘いただき

ました、良い点、悪い点を今後の教育委員会活動に反映できるよう努

力してまいりたいと思います。いろいろとご指導いただき本当に有難

うございました。
 夏休みも無事に終わり、２学期がスタートいたしました。今月には

小中学校の運動会が予定されております。生徒たちの元気な姿を拝見

できるということで今から大変楽しみにしております。関係各位には

大変お世話になりますが、よろしくお願いいたします。
 以上でございます。

日程第３ 教育長の報告

 次に、教育長報告をお願いします。

８月２３日に第２３回豊山町清内路子ども会の交流会が開かれま

した。私と参事が参加しました。８月２６日に今年度から豊山町へ異

動になった教職員を対象に情報セキュリティ研修会を行いました。８

月２９日に生涯学習推進審議会、９月１日に各小中学校の２学期始業

式、同日に町議会の定例会が開会されました。
以上でございます。

日程第４  付議案件

次に、付議案件に入ります。

 3

参 事

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

学校教育課長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

委 員

学校教育課長

委 員 長

参 事

委 員 長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

委 員 長

「議案第２０号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検

及び評価の結果報告書（平成２５年度分）について」事務局から説明

を求めます。

―説明― 議案第２０号

議案第２０号について、ご質問等お受けします。

 （発言なし）

ないようですので、議案第２０号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第２０号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「報告第１号 教育委員の任命について」事務局から

説明を求めます。

―説明― 報告第１号

報告第１号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第２号 平成２５年度一般会計決算（教

育委員会関係分）について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第２号

報告第２号について、ご質問等お受けします。

 歳入で学校給食材料費負担金の不納欠損、収入未済とあるがどうい

うことでしょうか。

 平成２５年度決算での不納欠損は平成２１年度分の学校給食費の

未納分のことであります。学校給食費は５年間支払いがない場合に不

納欠損という形にしております。また、収入未済は平成２２年度から

平成２５年度末までの４年間の学校給食費の未納分であります。

その他、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第３号 平成２６年度小学校秋季運動

会・中学校秋季体育大会について」、事務局の説明を求めます。

―報告― 報告第３号

報告第３号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第４号 平成２６年度豊山町青少年育成

会議夏季巡回指導結果について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第４号

報告第４号について、ご質問等お受けします。

 （発言なし）

 ないようですので、以上で付議案件を終わります。

日程第５ その他

次に、その他に入ります。

事務局から、報告事項はありますか。

 4

学校教育係長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

委 員 長

 ―連絡事項― 事務連絡

 その他、委員の皆様からご発言はありませんか。

（発言なし）

閉会の宣告（午前１１時０１分）

他にご発言もないようですので、以上で平成２６年第９回豊山町教

育委員会定例会を閉会します。